4. *Episcopus eligitur.* — Quo cognito de S. Hilario, quoniam tantum lumen, etsi voluisse, latere non potuit, quippe necessarius (*al. necessarium*), ut alienas tenebras in lucem transferret, concordante favore populi, ut potius Dei Spiritu proclamante, vir olim mysterii deputatus, aliquando sacris altaribus sacerdos electus est. Crescebat in eo quotidie opinio famularix virtutum : nec erat fama ejus contenta circumjectas tantum Gallias illustrare, sed exteris nationes et regiones implebat meritorum gratia percurrente : siue actum est, ut in toto orbe velociter beati pontificis gloria militaret.

5. *Arianus adversatus, in Phrygiam relegatus.* — Igitur Constantii Imperatoris tempore, cum Arianus heresis, venenata de radice flore toxicco (3) pullularet ; tunc vir sanctissimus timore nudus, illeui fervore vestitus, quasi signifer belligerator per medias acies in-

civitatis jam expressæ videtur auctor vitare voluisse repetitionem.

(1) *Gemeticensis codex cum Compend. octauinia.*

(2) Ita meliores mss. quo verbo id significatur tempus, quo nondum per tonsuram Clero adjunctus erat Hilarius. In aliis libris, *intensus*.

(3) Quidam mss. *floris toxicci*. Magis placeret cum Compend. *aria contagia pullulares*, si et alter suffragaretur.

A ter hostiles tremitus, inter haereticos gladios se ingebat intrepides. Christi charitate securas, nihil de sua morte formidans, illud solum (1) metuens, quod absit, præjudicio religionis, in lato ne viveret. Hinc a Valente et Ursacio episcopis, qui prava credulitate Ecclesiam Dei turbare pertinaciter insistebant, Imperatori persuasum est, ut virum eruditissimum, de quo loquinar, et Dionysium Mediolanensem, et Eusebium Vercellensem exsilio condemnaret (2). Nihil enim poterat ante insuperabilem sancti Hilarii facundiam haereticus obtinere. Sperabat enim hostis fidei, aliquas se debitas splendori catholico posse pretempdere, si retrorsus exsilio vir talis a certamine defuisisset : quoniam si quis perversus voluit eum ille configere, ac si mutus et claudus, nec verba poterat praeferre, nec responsionibus currere : sed quasi insana in pelago, ante fluctum ejus eloquentiae mergebatur. Itaque in Phrygiam Asiae regionem (3) missus exsilio ad augmentum virtutis, gratias egit Deo : quia quantum pro nomine Christi longius discenderet de solo proprio, tantum merebatur fieri vicinior costio.

6. *Epistola ejus ad filiam*, cui virginitatem persuadet. — Qui dum ad locum pervenisset optabilem, nobis tacendum non est quod illi divinitus concessum est. Nam eo tempore, sancto sibi Spiritu revelante, cognovit quod beatissimum Abram (4) filiam suam, quam cum matre Pietavis reliquerat, quidam juvenis nobilissimus, prædives, pulcherrimus, conjugii vinculo sibi quereret adiungendam. Sed ipse interventu orationis assidue, celestem illi spousum sine contaminatione providerat. Mox opportunitate reperta manu propria subscriptam (5) filie direxit epistolam sufficienti sale conditam, et velut aromaticis unguentis infusam, quæ tenetur Pietavis pro munere conservata : indicans ei, quod talem sponsum auxilius pater illi prævidisset, cuius nobilitas cœlos ascenderet, pulchritudo rosarum et lili comparationem præcederet, oculi gemmarum lumen obnubilarent (6), vestis candorem nivis oppimeret, ornamenta inestimabili fuligore vernarent, divitiae intra se regna concluderent : ejus sapientia incomprehensibilis evanaret, dulcedo favi melia postponeret, pudicitia incontaminata persistere, odor suavitate fragraret, thesauri sine defectione constarent. Addit ergo monitis, ut filia nulli se prius a morte divisa conjungeret, quam ut patris expectaret pollicitum (7), et spousum pariter cum pro-